



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月5日

東

上場会社名 田中商事株式会社

上場取引所

コード番号 7619

URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 安部 安生

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役

(氏名) 春日 国敏

TEL 03-3765-5211

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	31,228	5.0	919	△3.5	912	△5.8	656	△0.3
2025年3月期第3四半期	29,750	△1.9	953	△23.4	968	△22.5	658	△36.4

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 661百万円(0.7%) 2025年3月期第3四半期 656百万円(△38.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	80.97	—
2025年3月期第3四半期	81.72	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	29,935	15,335	51.2
2025年3月期	29,472	14,890	50.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 15,335百万円 2025年3月期 14,890百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	20.00	30.00
2026年3月期	—	10.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	21.00	31.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	43,750	5.5	1,746	43.0	1,763	43.2	1,146	30.5

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期3Q	8,832,000株	2025年3月期	8,832,000株
2026年3月期3Q	701,982株	2025年3月期	735,041株
2026年3月期3Q	8,102,099株	2025年3月期3Q	8,054,236株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、継続的な物価上昇やエネルギーコストの高止まりに加え、米国政府による関税政策の動向、中国との関係悪化など景気の下振れリスクを抱えた状況が続いております。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、需要は概ね横ばいで推移しております。一方で、現場においては依然として資材価格の高騰や人手不足に伴う工期の延伸、人件費上昇などが続いており、納入時期や価格を適切に見極める必要があり、利益確保の面で厳しい状況となっております。

このような経営環境のもと、当社グループでは得意先および仕入先との信頼関係構築を一層強化しながら、資材価格の変動に柔軟かつ的確に対応する組織体制の整備に努めてまいりました。また、人材育成も継続して取り組み業務の効率化と営業力の向上を図ることで、更なる経営基盤強化に取り組んでまいりました。

加えて、連結子会社である株式会社カワツウとの営業連携強化を図り、工事需要の取り込みやグループ全体としてのシナジーを高めることに努めてまいりました。

この結果、売上高は31,228,485千円（前年同四半期比105.0%）となりました。利益面におきましては、営業利益919,373千円（前年同四半期比96.4%）、経常利益912,705千円（前年同四半期比94.2%）、親会社株主に帰属する四半期純利益656,022千円（前年同四半期比99.7%）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ462,675千円増加し、29,935,129千円となりました。

流動資産は、現金及び預金の増加により、前連結会計年度末に比べ626,566千円増加し、16,997,964千円となりました。

固定資産は、投資その他の減少等により、前連結会計年度末に比べ163,891千円減少し、12,937,165千円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ23,652千円減少し、12,439,357千円となりました。

固定負債は、役員退職慰労引当金の取崩等があったものの、長期借入金、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ40,772千円増加し、2,159,929千円となりました。

純資産は、剰余金の配当等があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ445,555千円増加し、15,335,841千円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2025年5月9日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,075,427	4,127,431
受取手形、売掛金及び契約資産	8,385,206	8,391,841
電子記録債権	1,237,140	1,465,045
商品及び製品	3,299,242	2,669,988
原材料及び貯蔵品	5,209	3,841
その他	375,844	344,638
貸倒引当金	△6,674	△4,821
流動資産合計	16,371,397	16,997,964
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,022,607	2,946,993
土地	7,906,087	7,963,227
その他(純額)	188,854	160,431
有形固定資産合計	11,117,549	11,070,652
無形固定資産		
のれん	19,983	—
その他	523,615	498,391
無形固定資産合計	543,598	498,391
投資その他の資産		
繰延税金資産	767,186	748,722
その他	768,244	713,475
貸倒引当金	△95,523	△94,076
投資その他の資産合計	1,439,908	1,368,121
固定資産合計	13,101,056	12,937,165
資産合計	29,472,454	29,935,129

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,327,783	6,954,188
短期借入金	4,030,000	4,400,000
1年内償還予定の社債	6,800	3,200
1年内返済予定の長期借入金	—	16,668
未払法人税等	232,793	103,533
賞与引当金	177,929	72,672
その他	687,704	889,095
流動負債合計	12,463,010	12,439,357
固定負債		
長期借入金	—	24,998
退職給付に係る負債	1,863,953	1,899,854
役員退職慰労引当金	204,499	188,174
その他	50,704	46,902
固定負債合計	2,119,157	2,159,929
負債合計	14,582,167	14,599,287
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	953,826	953,826
利益剰余金	13,262,489	13,675,788
自己株式	△538,831	△511,350
株主資本合計	14,750,683	15,191,464
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,009	65,189
退職給付に係る調整累計額	91,592	79,187
その他の包括利益累計額合計	139,602	144,376
純資産合計	14,890,286	15,335,841
負債純資産合計	29,472,454	29,935,129

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	29,750,843	31,228,485
売上原価	25,171,551	26,538,450
売上総利益	4,579,291	4,690,035
販売費及び一般管理費	3,625,874	3,770,661
営業利益	953,417	919,373
営業外収益		
受取利息及び配当金	22,002	4,709
保険解約返戻金	—	5,459
その他	8,858	9,669
営業外収益合計	30,860	19,837
営業外費用		
支払利息	15,864	26,505
その他	20	—
営業外費用合計	15,884	26,505
経常利益	968,393	912,705
特別利益		
固定資産売却益	2,631	30,506
特別利益合計	2,631	30,506
特別損失		
固定資産売却損	82	—
特別損失合計	82	—
税金等調整前四半期純利益	970,942	943,212
法人税、住民税及び事業税	220,628	268,076
法人税等調整額	92,156	19,113
法人税等合計	312,785	287,189
四半期純利益	658,156	656,022
親会社株主に帰属する四半期純利益	658,156	656,022

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	658,156	656,022
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,482	17,179
退職給付に係る調整額	16,748	△12,405
その他の包括利益合計	△1,734	4,774
四半期包括利益	656,422	660,796
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	656,422	660,796
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年7月28日開催の取締役会決議に基づき、2025年8月28日付で譲渡制限付株式報酬としての自己株式36,507株の処分を行っております。この結果、当連結会計期間において自己株式が27,481千円減少し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が511,350千円となっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、電設資材卸売業以外のセグメントの重要性が乏しく、財務諸表利用者の判断を誤らせる可能性が乏しいと考えられますので、記載は省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	254,473千円	267,810千円
のれんの償却額	29,975	19,983